



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月6日

上場取引所 東

上場会社名 シャープ株式会社

コード番号 6753 URL https://corporate.jp.sharp/

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 戴 正 呉

問合せ先責任者 (役職名) 管理統轄本部 管理本部 管理本部長 (氏名) 榊原 聡 TEL 072-282-1221

四半期報告書提出予定日 2020年11月12日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家、アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	1,142,165	1.9	27,599	△25.3	24,213	△26.9	22,519	△17.8
2020年3月期第2四半期	1,120,665	△0.7	36,957	△21.4	33,107	△23.4	27,397	△33.1

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 28,021百万円 (△18.6%) 2020年3月期第2四半期 34,423百万円 (△30.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	36.87	—
2020年3月期第2四半期	44.85	43.14

(注)1 当社は、発行済であったA種種類株式108,000株の全部を、2019年6月21日付で取得・消却いたしました。1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、当該自己株式の取得・消却の影響を考慮しております。

2 2021年3月期第2四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの希薄化効果を有しないため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	1,844,796	309,246	15.9
2020年3月期	1,832,349	295,138	15.0

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 293,260百万円 2020年3月期 275,309百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	18.00	18.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	—	—

(注)1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2 現時点において、2021年3月期の1株当たり配当金は未定です。

3 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式（非上場）の配当の状況については、後述する「(参考) 種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,350,000	3.5	82,000	55.4	70,000	26.0	50,000	138.6	81.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

新規 一社

除外 一社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2021年3月期2Q	532,416,558 株	2020年3月期	532,416,558 株
2021年3月期2Q	1,110,628 株	2020年3月期	1,109,127 株
2021年3月期2Q	531,306,859 株	2020年3月期2Q	531,310,665 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
2. 当社は2020年11月6日(金)に四半期決算説明会を開催する予定です。この説明会で使用する四半期決算説明資料については、公表後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

(参考) 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

C種種類株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	1,800.00	1,800.00
2021年3月期	—	0.00			
2021年3月期(予想)			—	—	—

(注)1 C種種類株式の配当の順位は普通株式と同順位です。当社定款に定められた配当条項により、C種種類株式1株につき普通株式100株当たりの配当金相当額の配当を受け取ることができることとされています。

2 現時点において、C種種類株式の2021年3月期の1株当たり配当金は未定です。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	225,049	219,842
受取手形及び売掛金	429,138	476,376
たな卸資産	294,788	275,084
その他	142,278	148,054
貸倒引当金	△2,629	△2,814
流動資産合計	1,088,626	1,116,542
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	650,391	643,443
機械装置及び運搬具	1,156,260	1,144,565
工具、器具及び備品	191,466	186,896
その他	163,840	155,063
減価償却累計額	△1,751,198	△1,723,172
有形固定資産合計	410,760	406,796
無形固定資産		
投資その他の資産	45,547	45,221
投資有価証券	190,434	183,303
その他	96,980	92,932
投資その他の資産合計	287,415	276,235
固定資産合計	743,723	728,253
資産合計	1,832,349	1,844,796
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	312,873	335,186
電子記録債務	36,331	27,664
短期借入金	237,726	251,906
賞与引当金	18,634	19,840
製品保証引当金	15,967	15,158
買付契約評価引当金	17,133	—
その他の引当金	13,250	13,484
その他	209,105	210,416
流動負債合計	861,023	873,657
固定負債		
長期借入金	538,744	537,113
引当金	2,454	2,409
退職給付に係る負債	103,217	99,075
その他	31,770	23,293
固定負債合計	676,187	661,892
負債合計	1,537,211	1,535,549

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	108,853	109,029
利益剰余金	264,729	276,254
自己株式	△13,993	△13,991
株主資本合計	364,590	376,292
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,368	10,442
繰延ヘッジ損益	846	△1,205
為替換算調整勘定	△56,849	△55,202
退職給付に係る調整累計額	△43,646	△37,064
その他の包括利益累計額合計	△89,281	△83,031
新株予約権	293	312
非支配株主持分	19,535	15,673
純資産合計	295,138	309,246
負債純資産合計	1,832,349	1,844,796

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書
第2四半期連結累計期間

（単位：百万円）

	前第2四半期連結累計期間 （自2019年4月1日 至2019年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自2020年4月1日 至2020年9月30日）
売上高	1,120,665	1,142,165
売上原価	905,772	954,075
売上総利益	214,893	188,089
販売費及び一般管理費	177,936	160,490
営業利益	36,957	27,599
営業外収益		
受取利息	1,550	1,460
受取配当金	1,041	932
固定資産賃貸料	1,468	1,764
為替差益	—	3,596
その他	4,117	7,175
営業外収益合計	8,179	14,930
営業外費用		
支払利息	2,346	2,808
為替差損	530	—
持分法による投資損失	2,563	3,519
その他	6,588	11,988
営業外費用合計	12,028	18,315
経常利益	33,107	24,213
特別利益		
固定資産売却益	676	2,847
投資有価証券売却益	244	12
関係会社株式売却益	—	167
新株予約権戻入益	0	—
特別利益合計	921	3,027
特別損失		
固定資産除売却損	195	450
事業構造改革費用	546	—
特別損失合計	742	450
税金等調整前四半期純利益	33,286	26,790
法人税、住民税及び事業税	6,539	5,984
法人税等調整額	△1,398	△502
法人税等合計	5,141	5,481
四半期純利益	28,145	21,308
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に 帰属する四半期純損失（△）	747	△1,210
親会社株主に帰属する四半期純利益	27,397	22,519

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
四半期純利益	28,145	21,308
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	491	72
繰延ヘッジ損益	438	△2,081
為替換算調整勘定	△9,074	2,109
退職給付に係る調整額	14,330	6,560
持分法適用会社に対する持分相当額	91	50
その他の包括利益合計	6,278	6,712
四半期包括利益	34,423	28,021
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	34,552	28,769
非支配株主に係る四半期包括利益	△128	△748

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	33,286	26,790
減価償却費	34,343	34,386
受取利息及び受取配当金	△2,592	△2,393
支払利息	2,346	2,808
持分法による投資損益 (△は益)	2,563	3,519
固定資産除売却損益 (△は益)	△480	△2,397
投資有価証券売却損益 (△は益)	△244	△12
関係会社株式売却損益 (△は益)	—	△167
売上債権の増減額 (△は増加)	12,086	△47,044
未収入金の増減額 (△は増加)	△25,779	△7,360
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△30,274	20,877
仕入債務の増減額 (△は減少)	△9,785	9,280
未払費用の増減額 (△は減少)	764	2,703
買付契約評価引当金の増減額 (△は減少)	670	△17,133
その他	9,250	△4,265
小計	26,154	19,591
利息及び配当金の受取額	4,392	5,050
利息の支払額	△2,348	△2,814
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△8,629	△2,089
営業活動によるキャッシュ・フロー	19,568	19,737
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△69,209	△40,799
定期預金の払戻による収入	49,518	46,998
有形固定資産の取得による支出	△32,234	△20,322
有形固定資産の売却による収入	1,564	6,244
無形固定資産の取得による支出	△11,672	△8,473
投資有価証券の取得による支出	△27,417	△3,613
その他	6,422	8,914
投資活動によるキャッシュ・フロー	△83,029	△11,051
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	139,212	13,994
長期借入金の返済による支出	△819	△2,525
社債の償還による支出	△30,000	—
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△6,875
自己株式の取得による支出	△97,074	△2
配当金の支払額	△13,807	△10,974
その他	△4,790	△1,793
財務活動によるキャッシュ・フロー	△7,279	△8,176
現金及び現金同等物に係る換算差額	△3,134	591
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△73,874	1,100
現金及び現金同等物の期首残高	228,798	170,323
現金及び現金同等物の四半期末残高	154,923	171,423

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。